Macte his animis, GREGORI, & quam coepisti mortalibus parere, felicitatem absolve. Magnum est, ac Divinum, quod Tranquillitatem Orbi Catholico comparaveris: quod Cœlo, & Sæculis suam etiam tranquillitatem, & ordinem restitueris. Sed non adhuc factum est sati Populorum votis, Sæculorum Felicitati, Tuæque vel Virtuti, vel gloriæ. Parte feliciter otiō, nunc Tibi de Dignitate ipsa cogitandum est: Augendæ opes: sublevandæ Pauperum cala-

Kalenda-
rium à
GREGO-
RIO refor-
matum.

calamitates : consulendum Reipublicæ comodis : Revocandus Bonarum Artium cultus ; ut Orbis Terrarum cā, cuius Author es , tranquillitate honestè frui, ac suaviter possit.

Non meas , non Populorum preces expectat ejus Liberalitas Principis , quæ omnium prævertit vota. Vix ele-^{2. Opulen-}
ctum Pontificem novimus , statim Beneficentissimum , ac penè prodigum sensimus. Eā ipsa die triginta aureorum mil-^{cui GRE-}
lia distribui in Pauperes jussit : Venturæne dixerim semina,^{GORIUS}
an prælentis fructus felicitatis ? Nefas duxit , priùs Princi-^{consuluit :}
pem , quām liberalem deprehendi; & felicitatem priùs spon-^{Beneficen-}
dere , quām dare. Pulchrum est , ac Tuum , GREGORI ,
quòd Principatus initio , non modò à Populo tributa non
exigis , sed ipse Populo liberaliter donas. Pulchrius ta-
men , quòd morem istum constanter sequutus , perpetuo
largitionum usu , Liberalitatem Principis Pauperibus quo-
dañodo feceris vectigalem. Hæc enim est Beneficiorum *In Pauperes.*
conditio : ut vectigalium more excipientur , cùm statis tem-
poribüs conferuntur. Aliorum hoc Principum fuerit , alie-
na munera in tributa convertere. Sua GREGORIUS mu-
nera referri in rationes Pauperum jussit ; ut tributorum in
morem Pauperibus penderentur. Et quidem quām digna , quibus di-
quæ solvantur à principe Tributa : Vicies centena , & qua-
dringenta aureorum millia in Pauperes erogata ! Liberalita-^{240000.}
tem istam imortalitati consecratus Senatus Romanus , mar-
moreum in Capitolio GREGORIO simulacrum erexit , hâc
inscriptum Epigraphe : OB SINGULARI BENEFICEN-
TIA IN EGENOS DISTRIBUTUM SESTERTIUM OC-
TINGENTIES.

Bene est , Roma , quòd Jovis occupat in Capitolio locum Liberalissimus Princeps , quem melius Antiquitas appellasset Jovem. Olim Jovis appellationem , & existimationem Divinitatis mortali fecerat , juvare , & prodesse mortalibus : Quòd nihil tam Divinum putaretur ; quām bene-

ficia hominibus elargiri. An non potiori jure apud antiquos illos Divinitatis dispensatores prodigos, parem fecisset GREGORIO existimationem, ac nomem, addita studio adjuvandi mortales, præcipua sublevandi pauperes cura? Nullum enim Beneficentia genus Divinus, quād quod nullā spe redimendi, in egenos impenditur. Et sanè quād accuratè, ac sollicitè occurrere calamitatibus pauperum studuit? Xenodochia frequenter invilere, ac ditare: Dotem Virginibus, Peregrinis alimenta largiri: perenni quodam congiario pauperes recreare. Quid etiam, quod sēpe Munificentiam suam per Urbem circumferens, suis Ipse manibūs, densatis pauperum gregibus, stipem multiplicem singulis largiebatur?

Quale spectaculum, Roma; cūm Principem tuum, Moderatorem Orbis Terrarum, īmīstum cerneret pauperum turbæ, occursantis Populi impetu huc, illuc abruptum, ne quidquam Prætoriana obluētante Custodia: Dum interim mitissimus Princeps vim populi pati gauderet; quam oblitus Pontificiæ dignitatis amor, & blandè protervus inferret! O novum, ac triumphale spectaculum, ubi Liberalitas Principis de Sua ipsius Majestate triumphat! Quamvis nihil hoc facto Tanti Principis Majestati detractum, quæ ad suū Dignitatis, Virtutis, Gloriæq; fastigium evecta, hoc uno tandem augeri poterat modo: si se ipsam demitteret, & ad aliena incomoda sublevanda deprimeret. Dei planè mos est, ut liberalitatem exerceat, suam quodammodo negligere Majestatem.

Sed parūm adhuc ista sunt Munificentia Tuæ, quæ omni beneficiorum genere, omne mortalium genus, omnianque in posterum sœcula complecti debet. Quod enim unquam non ad utilitatem tantum, sed ad dignitatem Reipublicæ exoptati commodum potuit, quod non illico munificentissimus Princeps magnifico sumptu paraverit? Quid me-

*Sæpe suis
Ipse mani-
bus.*

*In omnes:
Operibus
Magnifi-
centia.*

memorem additas Vaticanis Ædibus moles , vibratas salientibus aquas , suspensos canalibus Fontes , deciduos è fontibus Fluvios , junctum pontibus Tyberim , stratas in salebroso , & prærupto solo Vias, restituta Templa, erecta Cœnobia , ornata Sacella , imposta Quirini collibus Pontificii adyti veneranda Sacraria, Horrea propulsandæ penuriæ ad Esquilias collocata ? Hæc, aliisque innumera, tot locis diffusa , Pontificiæ Beneficentiaæ Monumenta ingentis illius animi imaginem præferunt, qui ad omnia humana , vel ornamenta , vel cōmoda paratum semper, accinctumque se præbuit. Eam enim Magnificentiam, ac stabilitatem ostentant; *Immortali-
bus.*

ut satis intuentibus constet, æternitati sacra , æternitatem esse æquatura. Nullum ergo sæculum, Pontifex optime , expers erit Liberalitatis Tuæ: ut nullum fuit hominum genus , nulla tam remota, ac dissipata Natio, ad quam non aliqua Tuæ liberalitatis portio pervenerit. Non enim unius Italiæ, aut Europæ finibüs claudi se passa est Liberalitas Tua, sed more Solis , omnia perlustrantis, ditantisque , Asiam , Africam , Americanosque tractus beneficiis implevit.

Divinam hanc Beneficentiam Tuam non audientes modo , & legentes , sed suismet oculis intuentes Posteri , quod nos ipsi facimus, incredibili quodam erga Te amore, & admiratione rapientur. Sed quanto stupore percusso vide re videor , cum intelligent, quod omnibus dedisti , nemini ereptum? Constat enim illud certissimum, nullum à GREGORIO impositum Populis vestigal , plurima vero , & magni proventus remissa : neque ullum passus est Populi onus , nisi quod ad publicam felicitatem spectans, non inter onera esset , sed inter munera computandum. Utrumque Liberalitatis Tuæ: Vel quod onerosa Populo Tributa dis solveris ; vel quod aliqua esse permiseris, ad pensitantes ipsos fœnore multiplici reuersura Omnibus ergo locupletatis, unus pauperior factus est Princeps. At ne Ipse qui-

dem. Non est exhausta, non iminuta opibus ejus Liberalitas Principis, quae reliquos omnes ditavit. Inoverò Ærarium ipsum Pontificium plurimo alieno ære liberavit: & quod mirum est magis annuo insuper centum millium aureorum redditu auxit.

Hærebunt ad hæc admirabundi invicem Posteri, rogantes mutuò: Qui fieri tandem potuerit; ut tot tantisque opibus in omnium utilitatem profusis, remissis Populo vectigalium proventibus, adhuc tamen Ærarium ditaveris: Cùm reliqui Principes, et si multa à Populo exigant, pauca distribuant, deesse tamen sibi plurima sentiant? intelligent tamen, vertendum id miraculo sapientiæ, & Frugalitatis Tuæ. Sapientiæ quidem, quæ ferrifodinis inventis, abstensis exsiccatisque Paludibus, aliisque id genus artibus, naturam ipsam sibi vectigalem fecit: Illi pensanda imposuit Tributa Populorum, & distribuenda sæculis dona. Nec dictu absonum puto, Naturam ipsam rerum, in certamen veluti Liberalitatis adductam, quas gremio condit, divitias sponte suâ largissimè profudisse, implevisse agros ubertate multiplici: ut tantæ Liberalitatis materiem sufficeret; & dispensanda mortalibus, sæculisque omnibus munera. GREGORIO Parenti optimo suppeditaret.

Tribuendum præterea Frugalitati Tuæ, GREGORI, quæ omnem luxus materiem, quæ infinita propemodum sollet esse Principibus, in Liberalitatis materiem convertit. Sed non ingens tantum Liberalitatis fructus in mortales omnes ex hac Parsimoniâ profluxit. Frugalitate etiam ista impositus est alienis cupiditatibus pudor: pulsa indigentia, quam immodica cupiditas parit. Cùm enim ad mores Principis componamur omnes; quis auderet remotorum littorum pisces, peregrini aëris volucres, alieni temporis flores optare; cùm videret Principem suum, Terrarum, hominum-

Ærarium
ipsum ditta-
vit

suâ industria.

& Fruga-
litate;

cujus exem-
plo omnium
cupiditates
iminuit,

nūmque Dominum, parcè contenteque viventem, modico, & vulgari cibo jejunia longa solantem?

Immodicis itaque cupiditatibus demptis fecisti Poste-
ris dubitandi locum: Tene liberalem magis Liberalitate ip-
sa; an Frugalitate præstiteris. Enimvero haud satis scio,
magisne ille divites faciat, qui opes cupientibus donat, an
qui cupiditates ipsas imminuit. Cùm enim opes, non secùs
ac addita igni materies, cupiditatis immodicæ flamas non
extinguant, sed augeant: quò plures opes suppedites; eò
cupidiores interdum, ac miseriores facis: plura sufficiens
irritamenta cupiditatis, & incrementa indigentia. Ubi
verò modum cupiditatibus ponas, subtractâ indigentia cau-
sâ, eò divites magis, quò minus cupidos facis. Utcum-
que res habeat, sapienter, ac liberaliter, Munificentissime
Pontifex, utroque humanæ Reipublicæ à Te consultum est
modo, vel Beneficiâ, vel Parsimoniâ tuâ. Altera opes
mortaliuum auxit: Altera cupiditates compressit: Utraque di-
vites fecit.

Perge, quæ reliqua publicæ Felicitatis pars est, Bonas 3. Bonarum
Artes, ac Disciplinas erigere jacentes; earumque dignitatem, Artium cul-
& cultum augere: Quid enim est ignava, & opulenta Tran-
quillitas, nisi plurimorum illicium, & lenocinium vitiorum?
At quo tandem in loco ista commemooro? Nempe in hoc cui prome-
Romano Lyceo, quod meritò Regiam dixerim GREGORII vendo
Beneficiâ Bonarum Artium perpetuitati, ac dignitati RIUS erexit:
constructam. Vagabantur passim incertis sedibüs præstan- Collegium
tissimæ Artes: Nusquam ferè domicilium stabile, ac cer- Romanum:
tum habebant. Cùm enim suapte naturâ, & ingenio stu-
diosæ sint Pacis, & Tranquillitatis sociæ; quo tandem in lo-
eo sibi stabilem sedem deligerent, in ea perturbatione
temporum, cùm ubique Tranquillitas domicilium habe-
ret in fuga?

Sapiens hoc Tuum consilium GREGORI, quod Orbis Catholici Tranquillitate composita, præclaris Artibus, quæ Pacis ornamenta sunt, ac præsidia, in hac Urbe Urbium Reginam, non stabilem modò, sed perpetuam sedem, & quoddam velut imperium decernis. Bene est, quod Magnificentiam animi Tui, non ut Imperatores olim, ad Amphiteatra crudelitati dicata convertis, non ad Thermas, castra luxuriæ, sed ad Lycea sapientiæ augustissima, & Bonis artibus sacra. Ut spiritu, sanguinem, & Patriam recepercere statim Artes optimæ, ubi sensere, redditas sibi in hac Urbe Dominam Gentium Athenas suas! Abundè quidem ad earum felicitatem fanciadam, amplificandam latissimè dignitatem, & cultum. Hic enim præstantissimis disciplinis imbuitur ex omnibus fere Nationibus delecta Juventus, reditura ad regiones suas, ditata eruditione multiplici, atque aliis impertitura eas doctrinarum opes, quas sibi in hoc ipso loco, velut è quadam fodina sapientiæ comparavit.

Sed nihil unquam satè GREGORIO fuit, cùm esset aliquid amplius. Quid enim tam grande? quid tam sumptuosum, atque magnificum ad augendas, vel ornandas, vel etiam firandas, ac stabiliendas præclarissimas Artes excogitari opportunum potuit, quod tanti Pontificis prudenter effugerit, Liberalitatem fatigaverit, vicerit Magnificentiam? Occurrunt hic statim Typographiæ amplissimæ, quas in subsidium Litteratorum instruxit. Occurrunt innumeræ, celeberrimæq; Academiæ, quas vel primò erexit, vel sustinuit labentes, vel inopes locupletavit. Sed hunc sibi præcipue vendicant Orationis locum immortalia Gregorianæ Beneficiæ Monumenta, quæ in hujus Aulæ coronidem suis distributa colorib; vestros invitant oculos, Auditores, meamque incusare videntur in dicendo moram: Tot nimirum Seminaria, GREGORII manu ubique Terrarum sata.